





## PROYECTO DE DECLARACIÓN

## La Honorable Cámara de Diputados de la Provincia de Buenos Aires

## **DECLARA**

De interés Legislativo la entrega por parte del Comité de Investigación Espacial (COSPAR) de la "Medalla al Servicio Distinguido" en el marco del 60° Aniversario, al profesor en Astrofísica de alta energía de la Universidad de Groningen (Holanda) Doctor Mariano Méndez egresado de la Universidad Nacional de La Plata a realizarse el día 15 de Julio de 2018 en Pasadena, California. (EEUU) y que vería con agrado que el Poder Ejecutivo declare de Interés Provincial lo antes citado.

ing Agr MARIA CAROLINA BARROS SCHENOTTO
Diputada Provincial
Biogus Cambiernos
H.G. Diputados Prov. Bs. As.





Provincia de Buenos Aires Honorable Cámara de Diputados

## **FUNDAMENTOS**

El Doctor en Astrofísica Mariano Méndez nació en la ciudad de La Plata, es egresado del Colegio Nacional Rafael Hernández de esta ciudad, jugador en el Club de Rugby Los Tilos, estudio la carrera de Astronomía en la Facultad de Ciencias Astronómicas y Geofísica dependiente de la Universidad Nacional de La Plata. En el año 1989 obtuvo su doctorado en esa casa de altos estudios y en el año 1996 se mudó a Holanda donde siempre promovió el desarrollo de la ciencia en los países en desarrollo.

En este evento será honrado internacionalmente con la distinción de la medalla por "ayuda a jóvenes científicos en países en desarrollo".

El Doctor Méndez ha establecido un programa que brinda a los astrónomos de países en desarrollo acceso a datos científicos.

También estuvo desarrollando talleres de carrera y programas de tutoriales para jóvenes investigadores espaciales en países en desarrollo. Alrededor de 1500 estudiantes provenientes de Argentina, Brasil, Ecuador, Egipto, India, México, Nigeria, Tailandia y Vietnam han participado de esos talleres y muchos de ellos hoy tienen posiciones influyentes en la Investigación Espacial.

Por todo lo expuesto, debido a la importancia y prestigio que significa este reconocimiento en representación de la Universidad Nacional de La Plata y de la Ciudad de La Plata en este evento internacional solicito a mis pares que acompañen con su voto la presente iniciativa.

Ing. Agr. MARIA CARCLINA BARROS SCHELOTRO
Diputada Provincial
Bloque Cambiernos
H.C. Diputados Prov. Ba. As.